

证券代码：300283

证券简称：温州宏丰

公告编号：2018-050

温州宏丰电工合金股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

声明：本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	温州宏丰	股票代码	300283
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	严学文	樊改焕	
办公地址	浙江省温州瓯江口产业集聚区瓯锦大道 5600 号	浙江省温州瓯江口产业集聚区瓯锦大道 5600 号	
电话	0577-85515911	0577-85515911	
电子信箱	zqb@wzhf.com	zqb@wzhf.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	556,482,754.88	459,381,122.89	21.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,191,558.21	8,344,014.04	106.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	5,452,486.07	6,690,976.53	-18.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	108,486,911.72	-15,191,267.01	814.14%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.02	100.00%
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.02	100.00%
加权平均净资产收益率	2.99%	1.47%	1.52%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,410,754,295.07	1,448,211,025.62	-2.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	580,848,665.82	565,771,089.54	2.66%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	12,467	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈晓	境内自然人	58.43%	242,118,650	181,588,987	质押	157,629,800
林萍	境内自然人	3.73%	15,444,000	11,583,000	质押	15,000,000
李欣	境内自然人	3.58%	14,814,475	0		
余金杰	境内自然人	2.65%	10,979,550	8,234,662	质押	10,354,500
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.27%	5,281,950	0		
王慷	境内自然人	0.63%	2,601,175	0		
徐达	境内自然人	0.51%	2,101,900	0		
唐文	境内自然人	0.29%	1,202,000	0		
赵波	境内自然人	0.25%	1,043,951	0		
黄鑫虹	境内自然人	0.24%	975,000	0		

上述股东关联关系或一致行动的说明	陈晓、林萍系夫妻关系，为一致行动人。除上述情况外，公司未知其他股东是否存在关联关系或为一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东李欣通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 14,814,475 股。股东黄鑫虹通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 970,000 股。

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018 年 1-6 月份公司实现营业总收入 55,648.28 万元，同比上升 21.24%，其中主营业务收入 52,140.39 万元，较去年同期上升 16.25%；实现归属于上市公司股东的净利润为 1,719.16 万元，同比上升 106.03%，其中实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 545.25 万元，同比下降 18.51%。报告期内，公司加大市场开拓力度使得产品销售量稳步增长，

引致营业收入持续增长。

报告期内，公司销售费用为 559.13 万元，比上年同期上升 15.59%，主要原因是报告期内人工、运费等相应费用比上年同期增加；管理费用 3,844.56 万元，比上年同期增长 6.91%，主要原因是本报告期内公司研发投入、人工等费用比上年同期增加；财务费用为 1684.61 万元，比上年同期增长 35.46%，主要原因是报告期内公司借款增加，同时相应的借款利息增加所致。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额为 10,848.69 万元，比上年同期增长 814.14%，主要原因是公司收回应收账款同比增加。投资活动产生的现金流量净额为-3,417.27 万元，比上年同期增加 37.64%，主要原因是报告期内公司收到处置白象生产基地厂房和土地使用权款项。筹资活动产生的现金流量净额为-8,377.91 万元，比上年同期下降 230.00%，主要原因是公司归还暂收款所致。

报告期内，公司在颗粒及纤维增强电接触功能复合材料及元件、层状复合电接触功能复合材料及元件、一体化电接触组件、硬质合金等方面发展势头良好，各产品销售情况如下：

1、颗粒及纤维增强电接触功能复合材料及元件

由于公司在市场开拓方面的不懈努力，公司主要产品的产销量增长较快。2018 年上半年颗粒及纤维增强电接触功能复合材料及元件销量 48.31 吨，该类产品销量较上年同期增长 13.06%；报告期内该类产品销售额为 13,210.63 万元，占主营业务收入的比例为 25.34%，与上年同期相比下降了 2.69%。

2、层状复合电接触功能复合材料及元件

2018 年上半年层状复合电接触功能复合材料及元件销量 1,048.07 吨，该类产品销量较上年同期增长 130.70%；报告期内该类产品销售额为 9,177.18 万元，占主营业务收入的比例为 17.60%，与上年同期相比上升了 1.03%。

3、一体化电接触组件

2018 年上半年一体化电接触组件销量 1,228.49 吨，该类产品销量较上年同期增长 7.96%；报告期内该类产品销售额为 25,872.86 万元，占主营业务收入的比例为 49.62%，与上年同期相比下降了 5.78%。

4、硬质合金

2017 年下半年公司进入硬质合金领域，报告期内该系列产品销售额持续增长，实现销量 126.44 吨，销售额 3,879.73 万元，占主营业务收入的比例为 7.44%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司于 2018 年 2 月份完成了对乐清宏丰焊料有限公司的注销，与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围减少一家。